فْتَتْ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي ذَلِكَ فَاسْتـَ
9 Ahmad Ibn Faris, Mu’jam Maqâyis al-Lughah, (Mesir: Maktabah

al-Khanaji, 1981), Jilid 2, h.245.
10 Ibn al-Manzhûr, Lisân al-‘Arab, (Beirut: Dar al-Fikri, 1410

H/1990 M), Juz 13, h.137-139.
11 Ibn al-Manzhûr, Lisân al-‘Arab, h.138. Lihat juga keterangan

Ibn al-Atsîr al-Jazirî yang membedakan istilah khitân bagi laki-laki dan
khafâd bagi perempuan, Ibn al-Atsîr al-Jazirî, Jâmi‘ al-Ushûl fî Ahâdîts
al-Rusul, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983), Juz 4, hal.777.

12 Al-Bukhârî, Shahîh al-Bukhârî, Hadis no.3107.
13 Muslim, Shahîh al-Muslim, Hadis no.526.

Ada18 riwayat Hadis di atas memiliki jalur sanad
yang berbeda pula.

Kata ‘khitân’ dengan pengertian ‘pekerjaan me-
motong alat kelamin’ dapat dilihat contohnya dalam
sebuah Hadis yang diriwayatkan oleh semua imam
perawi Hadis kecuali al-Dârimî:

16 Istilah-Istilah yang berhubungan dengan sumber pengutipan

hadis, seperti istilah akhrajahu al-sab‘ah, akhrajahu al-sittah, atau
muttafaq ‘alayh, akhrajahu jama‘ah dan lainnya, pengertiannya dapat
dilihat, misalnya, dalam kitab Muhammad ibn Ismâ‘îl al-Shan‘ânî,
Subul al-Salâm, (Mesir: Mushhaf al-Babi al-Halabi, 1369/1950),
Jilid I, h.10-13. Lihat juga Muhammad ibn ‘Alî ibn Muhammad al-
Syawkânî, Nayl al-Awthâr Syarh Muntaqâ al-Akhbâr,(Beirut: Dâr al-
Fikr, 1403/1983), Jilid I, h.14.